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Abstrakt

Přístupový proces Albánie do Evropské unie je nadefinován postupným plněním

Kodaňských kritérií. Evropská unie vyvíjí tlak na politické struktury Albánie prostřednictvím

europeizačních mechanismů; cílem tohoto tlaku je podpořit demokratizační reformy a dosáhnout

pokroku v plnění Kodaňských kritérií. Předkládaná diplomová práce s užitím kvalitativní

analýzy prověřuje, jaký je dopad europeizačních mechanismů na proces demokratizace v Albánii

v době po podpisu Stabilizační a asociační smlouvy. Teoretický rámec práce se nachází v oblasti

teorie europeizace a teorie kvality demokracie. Data shromážděná pomocí analýzy dokumentů a

rozvhovorů jsou využita k testování hypotézy o přímém vztahu mezi europeizací a demokratizací

v případě Albánie. Výsledky ukazují, že jak samotná koncepce demokratizace, tak i její aplikace

s ohledem na demokratizační proces naráží na řadu problémů. Demokratizace je procesem

zasahujícím politické struktury, praxi a normy. Europeizační mechanismy ve své současné

podobě však dokáží zasáhnout pouze první dvě oblasti. Extrémní polarizace albánského

politického systému spolu se slabou soudní mocí v praxi značně zeslabují účinky

demokratizačních reforem protlačovaných EU. Přesměrování europeizačního úsilí směrem k

podpoře rozvoje občanské společnosti by mohlo vytvořit požadovaný vnitřní tlak na pokrok v

procesu demokratizace.
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Abstract

The accession process of Albania into the European Union is defined by the gradual

fulfilling of the Copenhagen criteria. With the aim of promoting democratization reforms in

candidate countries and improvement in the Copenhagen political criteria, the European Union

has exerted pressure into domestic political structures in Albania through a series of

Europeanization Mechanisms. This dissertation uses qualitative analysis to examine the impact

of the Europeanization Mechanisms in the democratization process of Albania after the signing

of the Stabilization and Association agreement. The theoretical domain of the research falls

within Europeanization and Quality Democracy theory. The data gathered in the form of

document analysis and interviews serve to test the hypothesis of the direct relationship of

Europeanization an input in democratization in the case of Albania. The results suggest that both

the conception and practical application of the Europeanization mechanisms with regards to the

democratization process are faced with a series of challenges. Democratization is a process that

combines structures, policies, and norms. In their current formulation, Europeanization

mechanisms are able to affect only the first two. In terms of practical application, extreme

polarization of Albania’s political system combined with a weak judiciary have greatly impaired

the impact of EU conditionality in domestic democratization reforms. A redirection of

Europeanization efforts towards the development of civil society could create the required

internal pressure to push forward the process of democratization.
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Introduction

On February 20
th

1991 more than 100,000 protesters gathered in the Skanderbeg Square

at the center of Tirana. Their target was one of the main symbols of the communist regime: the

statue of the dictator Enver Hoxha. It took only one hour and the statue was down being dragged

on Tirana’s street by an old truck. The communist regime took its first hit. For the first time in

fifty years people could call out “freedom, democracy”. More than twenty years later Albania’s

road towards democracy is still ongoing and European integration is considered to be the way to

reach it.

Europeanization and democratization are the most fashionable terms used today in

Albania’s political rhetoric. EU integration has been seen as one of the greatest incentives given

to political actors to pursue democratization, with the understanding that the adoption of EU

reforms would bring a free and stable democratic state. However, twenty years since the first

contractual agreement with the EU, Albania finds itself only with the potential candidate status

with still a long way to go in order to achieve full EU membership. In describing the

democratization process in Albania, the Freedom House report of 2004 brings an interesting

parallel with a Greek myth by stating that “Albanian democratization brings to mind the legend

of Sisyphus: it is marked by periods of progress followed by serious setbacks that bring it

repeatedly to the starting point.” (Freedom House 2004)

In 2006, the EU and Albania ratified the commitment on both sides for Albania’s

European future with the signing of the Stabilisation and Association Agreement. The EU

presented a clear offer for membership and Albania took the responsibility to undertake the

required reforms and achieve European standards in the shortest time possible. Reforms in the

context of the economic criteria for membership have been rather successful. However, in terms

of reforms related to the political criteria and democratization, Albania has been lagging behind

compared to other countries in the region. The EU integration process is considered to be a

priority by all the political actors in Albania and surveys show that the great majority of

Albanian population is Europhile but still the pace of reforms is quite slow. (Albanian Institute

for International Studies 2011)

The democratization reforms in Albania have been affected by the EU accession process.

Europeanization is a process by which the EU is able to disseminate its own model of structures,

policies, and norms to domestic states through membership conditionality. There is a series of

mechanisms that can be used by the EU as pressure on domestic reforms. These mechanisms

include legislative templates, financial aid on the fields where reform is needed, benchmarking

with other countries and continuous progress reports, advice from EU experts, and gate keeping

to more advanced accession stages. This dissertation will analyze the impact of the EU accession

process in the democratization process in Albania. The research questions that will be answered

by our analysis are:

 How were the Europeanization mechanisms applied in Albania within the framework of

the Stabilisation and Association Agreement with the EU?

 Why were these mechanisms not effective in bringing advancement in the

democratization of the country?

The results of this analysis will enable us to draw attention to the main challenges that

prevent the positive impact of Europeanization in the democratization process in Albania and

possible ways to prevent these challenges in the future.

Our research is tailored as a case study with the application of qualitative research

methods. The tools used within qualitative methods were document analysis, interviews, and

surveys. Main sources included EU documentation on the Albania’s association process, political

statements and strategies from Albanian government and opposition, OSCE/ODHIR election

reports, various NGO’s publications, and media coverage.

In the theoretical background chapter we will include definition and traits of

Europeanization and democratization as well as the theoretical framework behind their

connection. We will use Radaelli’s definition of Europeanization as a three staged process of

construction, diffusion, institutionalization of structures, policies, and norms from the EU to

domestic countries. (Radealli 2000) Democratization will be understood as an increase in the

quality of democracy according to Diamonds and Morlino’s conceptualization of the dimensions

of Quality Democracy. (Diamond and Morlino 2005)

We will then go deep into the case study by presenting a historical background on

Albania – EU relations. The chapter will include a section dedicated to the specific traits of the

Albanian communist regime as an important factor in determining the norms and behavior of

today Albanian political elite. Then we will proceed with an expose of Albania’s integration

efforts until the signing of the SAA.

The chapters that follow will include the empirical part of the dissertation. We will go

into details on the application of Europeanization mechanisms in Albania since 2006, with a

qualitative analysis of their effectiveness, pointing out which were the factors that limited their

impact. A similar analysis will be done with the democratization process in Albania in order to

find out the reasons behind the slow pace of reforms.

In the end we will summarize the main findings and present recommendations for the direction

of future research.

Methodology

This chapter will present the methodological approach to our research. We will explain

the reasoning behind the choice of a case study. Moreover, we will elucidate the advantages that

qualitative methods present in the context our research questions. The last section of the chapter

will include the list of sources where empirical data was gathered.

Single Case Study

The types of research questions presented in the dissertation greatly affect the type of

methodology used by the researcher. (Bryman 1998) In analyzing the impact of the EU accession

process in shaping democratization in the case of Albania, the method of choice is the single case

study. A case study refers to researching a single unit. This unit can be “a spatially bounded

phenomenon – e.g. a nation-state, revolution, political party, election, or person observed over a

single point in time or over some delimited period of time” (Gerring, What Is a Case Study and

What Is It Good for? 2004) In our research this unit is a country (Albania) and the delimited

period of time is 2006 – 2012. Furthermore, Yin also points out that we do not only have the

difference between single case and multiple cases researches, but also differences between

within single case category itself. Firstly, single case researches can be holistic, where single

units of analysis are used to provide in depth knowledge of a single case. Secondly, single case

researches can be embedded, where multiple units of analysis are used to provide explanation for

a single case. (Yin 1989) In our research the data is collected from a multitude of sources with

various tools. Thus, our research is to be considered single case embedded.

A single case is intended to provide an in-depth knowledge on a specific unit or process

analyzed. Sometimes, such an approach is more desirable than collecting data from a multitude

of cases with the aim of generalization of findings. (Gerring 2007) Our research’s aim is not to

generalize our findings to a broader number of cases but to examine thoroughly the process links

between Europeanization and the transition to a liberal Democracy within the context of Albania.

Therefore, Albania will be presented as a theory led case study where the causal linkage between

the process of Europeanization and Democratization will be used in the paradigm of hypothesis

testing. However, when looking at the effects of Europeanization and its results in Albania we

cannot neglect the multiplicity of factors involved. Therefore, multicausality will be considered

during this research in terms of impossibility of defining all the possible dynamics involved. B.

Guy Peters advices us to accept such a complexity as an inescapable feature rather that


[…]


shows no sign of development. The findings of the Nations in Transition Report state that:

“The civic sector is characterized by problems with continuity of financing and fundamentally

donor-driven agendas, is rarely consulted in policymaking (with the exception, to a certain extent,

of the visa liberalization process) and has low visibility in public life” (Freedom House 2011)

This conclusion is reaffirmed by UNDP’s Institute for Democracy and Mediation in its

analysis of the CIVICUS Civil Society Index in 2010. This analysis shows that the performance

of the civil society in Albania is impaired by a series of factors where we can mention the donor

driven agenda, poor advocacy skills, and underdeveloped dialogue with decision-makers which

has resulted in public skepticism on civil society’s impact. (Institute for Democracy and

Mediation 2010)

The Economist Intelligence Unit with its Democracy Index considers Albania to be a

hybrid regime which is defined as more democratic than an authoritarian regime but still not

enough to be considered even a flawed democracy. According to the 2011 report, in terms of

democracy Albania is listed in the 87 place out of 167 countries very close to Turkey which is a

candidate country but in the same group with Venezuela and Palestine. Even though such a

grouping can be considered superficial, this Democracy Index shows how the late developments

in Albania created a negative perception of the country’s democratization process.

International indexes related to democratization point out the same problematic sectors as

did the EU progress reports. Thus, democratization in Albania during the SAA enforcement has

shifted from advancement to standstill. The Europeanization process and the application of its

mechanisms have failed to tackle the issues of political conflict, separation of the state powers,

and corruption. If the Europeanization process is to push forward the Albania’s democratization

process a reformulation of the mechanisms is imperative.

Analysis and Conclusion

Europeanization and democratization are two processes that accompanied the political

system in Albania since the fall of the communist regime. They have become an inseparable part

of daily political rhetoric. In this dissertation we showed in details the application of

Europeanization mechanisms in the context of the EU – Albania Stabilisation and Association

Agreement. Moreover, we pointed out the ineffectiveness of EU conditionality in bringing

domestic change in the democratization process.

We described in details the application of Europeanization mechanism in Albania within

the framework of SAA. We showed that in each of the mechanism there were technical

difficulties that lowered their impact on democratization. The transfer of models involves a series

of limitation due to the size of the acquis and judiciary dependence on the political system and

corruption. The pre accession aid funds focus mainly on infrastructural project and neglecting the

development of domestic human capacities. Technical Assistance programs are of a short term

nature and lack in follow up activities. Monitoring progress reports use a vague language and

lack in clear recommendation of desired courses of action. Gate – Keeping coercive power is

questioned by its use as a reward even when the required advancement in reforms was not met.

The democratization process since the signing of SAA experienced a stagnation. The

dimension of Quality of Democracy either did not improve or in some cases even worsened.

Rule of Law has been lacking behind because of the state of the judiciary. Civil Society as the

main actor in the Participation dimension has not achieved an active involvement in the decision

making process. In term of Competition, each election process in Albania has been considered to

be better than the previous one but still not able to fulfill all the required OSCE/ODHIR

standards. Horizontal Accountability has experienced ups and downs in an exchange of

cooperation and conflict periods between the Government, Presidency, and General Prosecutor’s

office. Political Equality has been questioned with the Electoral Code of 2008 which de facto

excluded small parties from the parliamentary life decreasing the number of voter’s choices.

Therefore, in terms of Degree of Europeanization, democratization in Albania falls within the

stage of inertia since the transposition of EU led democratization reforms has been continuously

delayed.

The reasons for this resistance to change can be found in the Albanian political system.

This system is still in the early stages of democratic development and is affected by Albania’s

singular type of communist heritage (both in leadership as well as norms). In fact, the deep

isolation enforced by the communist regime combined with political persecution brought at the

beginning of the 1990s a political elite unskilled in liberal oriented policies, hungry for power,

and confrontational in nature. If the skills of political elite have developed throughout the

transition period its aggressive nature has not. Today the Albanian political system composed of

leader focused parties that use a highly violent political discourse. In a personal interview for the

purpose of this thesis, a member of the Commission for Integration in the Albanian parliament

stated that when we talk about EU Albania relations we must understand the difference in norms

and behavior. Albanian politics is a system where the norm is conflict rather than cooperation.

The norm is personal attacks rather than debating ideas. The norm is maintenance of power

rather than democratization. (A 2012) Democratization is in fact a process that combines

structures, policies and especially norms. If European democratic structures and policies are not

accompanied by European norms, the entire process stagnates. Conflicting norms is the main

reason for the ineffectiveness of the Europeanization process in ensuring democratization.

The EU itself has shifted the attention from the Enlargement Policy to the cleavages

created within EU because of the financial crises. The ongoing debate in European structures is

whether EU should focus towards consolidation within its members or enlargement. (Szpala

2010) In Albania’s case this is reflected in the amount of financial aid. Until 2009, IPA funds

allocated to Albania have been increasing considerably with about 10 million Euros each year. In

the next years the amount has been kept almost constant. (European Commission 2012)

Moreover, the number of visit from EU delegation has decreased. Therefore, Albania needs to be

hasty in showing advancements in democratizations and fulfillment of the political criteria for

EU membership.

Finally, the current application of Europeanization mechanisms does not leave much

space of maneuver for the EU. Until now the focus has been on creation of governmental

agencies, infrastructural development, and technical support. If the mechanisms are to be

effective realignment towards the development of human resources is imperative.

All political parties in Albania see the integration into EU structures as the only possible

prospective and all political parties show non – democratic norms. Thus, an important factor in

Albania’s democratization process could be civil society. A shift of EU’s priorities to the

creation of a strong and active civil society could in fact create a source of internal pressure

towards democratization. Thus an indirect application of Europeanization mechanisms with the

aim of creating internal pressure for change may be the answer to its effectiveness on the

democratization process in Albania. The courses of action aimed at strengthening Albania’s civil

society as a promoter of democratization is an interesting field for further research.
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