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CONTINUES OVERLEAF
NOTE: Please provide substantive and detailed feedback

Comments (at least 300 words)

Europeisation and process of accession of various countries into the European Union have

become an evergreen topic of thesis, scholar articles and numerous monographs. However, Albania

is rarely in the focus of such works, partly because there is certain language and cultural barrier for

general political scientists. On the other hand, a handful of Albanian studies scholars, who along

with being experts in fields of Albanian language, culture and history, are often asked to analyze

and comment current affairs of Albanian politics, are quite unfamiliar with recent development of

political theories. For this reason, I was glad to supervise one of scholarly works that might fill the

above-described gap in the field of European studies.

Author defines the accession process into the European Union as gradual fulfilling of the Co-

penhagen criteria. He describes various forms of pressure that the European Union has exerted into

domestic political structures in effort to promote democratization reforms in Albania. However, he

comes to conclusion, that “Democratization is a process that combines structures, policies, and

norms. In their current formulation, Europeanization mechanisms are able to affect only the first

two.“ As a result of his research and analysis, Mr. Bruci recommends that the European Union redi-

rects her efforts “towards the development of civil society (that) could create the required internal

pressure to push forward the process of democratization.“

The thesis is very well written in terms of style, logically structured and is built on a solid

corpus of various primary and secondary sources. Mr. Bruci chose a theoretical and conceptual

framework that is relevant to the topic and used proper methodology that lead to find logical an-

swers to the questions he had asked.

The overall impression of the thesis is, that its author did point out the most crucial aspects of

issue he analyzed but failed to explain the cause of at least one of them. I found his explanation of

resistence of Albanian political system to change of norms purely as a result of heritage of commu-

nist and transition periods. In fact, many of social norms and structures of any society are formed

during centuries, they are longue durées.

Specific questions for oral defence (at least 100 words)

For the reason specified in the last paragraph of my comment, I'd like to ask Mr. Bruci to

identify during his defence some characteristics of todays political structures in Albania, that are of

pre-communist heritage, and that are obstacles to the democratisation process, as required by the

European Union. These features may originate in norms of traditional society based on clans,

which means rather ethnological than historical backgroung. But they can also originite in older Al-

banian history, such as in Ottoman rule period, including the period of rilindja (the national renais-

sance) or in first Albanian state, that had similarily polarised political scene as today's republic, at

least in first years of its existence.